Osmanlı Hükûmeti'nin 29 Ekim 1914 tarihinde çıkardığı "Esrar-ı Askerîyeyi İfşa ve Casusluk ve Hıyanet-i Harbiye Hakkında Askerî Ceza Kanunu'na Müzeyyel Kanun-ı Muvakkat (Askerî Gizliliği Açıklama ve Casusluk ve Savaş Hainliği Hakkında Askerî Ceza

¹⁴ 3 Nisan 1330 (16 Nisan 1914) tarihli Şûrâ-yı Devlet kararı ve Sadaret'ten Harbiye Nezareti'ne 10 Mayıs 1330 (23 Mayıs 1914) tarihli tezkire, *Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Bâb-ı Âli Evrak Odası (BOA,BEO)*, 4287/321468.

¹⁵ Osman Köksal, "Osmanlı Devleti'nde Sıkıyönetim ile İlgili Mevzuat Üzerine Bir Deneme", *Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi (OTAM)*, S. 12, (2001), s.

Bu saatler dışında dışarı çıkmak isteyenler

³⁸ Fransız ve Rus konsoloshanelerinde çalışan Anastas, D. Antuan Silva ve Abdülceyş el Azri? Kayseri'ye sürülmüşlerdi. Kayseri Mutasarrıfı Ahmed Midhat'tan 22 Şubat 1331 (7 Mart 1915) tarihli telgraf, *BOA,DH.EUM,5.Şb*, 10/20, lef 1.

³⁹ Bu gibilerden IV. Ordu Kumandanlığı'nın emriyle sevk edilenler varsa öncelikle kumandanlıktan bilgi alınacaktı. Dâhiliye Nazırı'ndan Adana, Suriye ve Beyrut Vilayetlerine Kudüs-ü Şerif Mutasarrıfı'na 14 Kânûn-ı Sâni 1330 (27 Ocak 1915) tarihli telgraf, *BOA,DH,ŞFR*, 49/154.

⁴⁰ Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumîye Müdüriyeti'nden Bağdat Vilayeti'ne 21 Şubat 1331 (6 Mart 1915), *BOA,DH.EUM,5.Şb*, 10/20, lef 2.

⁴¹ Başkumandan Vekili Enver Paşa'dan Dâhiliye Nezareti'ne 18 Kânûn-ı Sâni 1330 (31 Ocak 1915) tarihli tezkire, *BOA,DH.EUM,5.Şb*, 9/6, lef 2.

⁴² Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumîye Müdüriyeti'nden Başkumandanlık Vekâleti'ne 21 Kânûn-ı Sâni 1330 (3 Şubat 1915) tarihli tezkire, *BOA,DH.EUM,5.Şb*, 9/6, lef 1.

⁸⁵ Casusluk yaptıkları Şam Divân-ı Harbi kararı ile sabit olan Nafia Gümrük memurlarından Beşare veledi Ays El Cuni ve Balıkçı Hüseyin bin Muhammed Haml'in idamlarına dair karar tasdik edilmişti. Daire-i Sadaret Kalem-i Mahsus'tan Harbiye Nezareti'ne 24 Mart 1331 (6 Nisan 1915) tarihli tezkire, *BOA, BEO, 4348/326037*.

⁸⁶ Beyrut'un güneyinde bulunan Damour sahiline gelen düşman zırhlısı istimbotundan karaya çıkarak casusluk yaptığı mahkeme kararı ile sabit olan Cebel-i Lübnan'ın Cebe köyünden Necib İlyas el-Haddad'ın esrar-ı askerîyeyi ifşa edenler hakkındaki kanun gereği Beyrut Divân-ı Harbi Örfisi'nin gıyaben verdiği idam kararı tasdik edilmişti. Başkumandan Vekili ve Harbiye Nazırı Enver Paşa'dan Sadaret'e 16 Mart 1331 (29 Mart 1915) tarihli tezkire, 18 Mart 1331 (31 Mart 1915) tarihli İrade-i Seniyye, *Başbakanlık Osmanlı Arşivi, İrade Harbiye (BOA, İ.HB), 167/22*; Dört Yol'un Ocaklı Köyü'nden Köşker Toros oğlu Agop, Dört Yol'da bulunan Jandarma Kumandanı Ali Bey tarafından yapılan sorgusunda; yaşanan karışıklıkların ardından Kıbrıs'a gittiğini 26-27 Şubat 1915 gecesi düşman (İngiliz) gemisi tarafından sahile çıkarıldığını, Dört Yol'da

Elebaşılık yapan Abdülrezzak Bey'in Osmanlı sınırlarında çapulculuk yapmak, fesat çıkarmak ve silah kaçırmak üzere firar ettiği, Kürtlerden ve mahalli Kürt gruplardan çeteler teşkil etmeye çalıştığı Kars Şehbenderliği'nden öğrenilmişti. Dâhiliye Nezareti'nden Van Vilayeti'ne 23 Nisan 1330 (6 Mayıs 1914) tarihli şifre, *BOA,DH.ŞFR*, 40/174.

⁸⁸ Çölemerik (Hakkari) Nasturi milletinden olan Ağapetros önceleri hırsızlık, şekâvet ve dolandırıcılık yapmış, 1910 yılında Rusya Osmanlı Fahri Şehbenderliği'nde bir müddet

Bu hadisenin gerçekleştiği sırada henüz İtalya I. Dünya Savaşı'na katılmamıştı. Sadrazam büyük ihtimalle diplomatik bir krize yol açmamak ve İtalya gibi güçlü bir devletle karşı

bulunmuş, bu arada kendisinin Ruslara hizmet ederek Nasturileri devlete karşı kışkırttığı anlaşılmıştı. Rusya Şehbenderi'nden alınan 29 Mayıs 1330 (11 Haziran 1914) tarihli mektup ve Dâhiliye Nezareti'nden Van ve Erzurum Vilayetlerine 3 Haziran 1330 (16 Haziran 1914) tarihli telgraf, *Başbakanlık Osmanlı Arşivi Dâhiliye Kalem-i Mahsus Müdüriyeti (BOA, DH.KMS)*, 23/43.

⁸⁹ Bağdat Valisi Süleyman Nazif Bey'den Dâhiliye Nezareti'ne 24 Şubat 1330 (9 Mart 1915) tarihli şifre, *BOA, DH.ŞFR*, 464/61

⁹⁰ 19 Mart 1331 (1 Nisan 1915) tarihli İrade-i Seniyye, *BOA, İHB*, 167/43; Başkumandan Vekili Namına Talat Bey'den Sadaret'e 13 Mart 1331 (26 Mart 1915) tarihli tezkire, *BOA, İHB*, 167/43; Daire-i Sadaret Kalem-i Mahsus'tan Başkumandanlığa 24 Mart 1331 (6 Nisan 1915) tarihli tezkire, *BOA, BEO*, 4348/326030.

⁹¹ Bağdat Valisi Süleyman Nazif Bey'den Dâhiliye Nezareti'ne 18 Şubat 1330 (3 Mart 1915) tarihli şifre, *BOA, DH.ŞFR*, 463/88.

karşıya gelmemek maksadıyla meselenin bu şekilde kapatılmasını tercih etmişti. Ancak olayın gerçek boyutunun anlaşılması yeni tedbirleri gündeme getirdi. Bu arada Süleyman Nazif Bey, İtalyan Konsolosu'nun görevden alınması konusundaki ısrarlarını sürdürüyordu⁹².

Bunun üzerine hükûmet, savaş bölgesinde bulunan Rumların, düşman devletlere casusluk, yardım ve yataklık yapabilecekleri endişesiyle iç bölgelere sevk ve iskân işlemlerini hızlandırdı⁹⁷. Önce Gelibolu ve

⁹² Bağdat Valisi Süleyman Nazif Bey'den Dâhiliye Nezareti'ne 24 Şubat 1330 (9 Mart 1915) tarihli şifre, *BOA, DH, KMS*, 31/17, lef 5.

⁹³ Dâhiliye Nezareti'nden Bağdat Vilayeti'ne 3 Mart 1331 (16 Mart 1915) tarihli şifre, *BOA, DH, KMS*, 31/17, lef 1.

⁹⁴ Eğin Protestan Mektebi'nden Bedrosyan diğer adıyla Kafrokyan Şahbaz'ın Osmanlı ordusunun mağlup olarak Harput'un düşman askerleri tarafından işgal edilmesini ve paskalyalarının düşman bayrağı altında geçmesini temin edebilmek amacıyla casuslukta bulunduğu ayrıca düşman askerî kuvvetlerine yardımcı olmak fikri ile düşmanlara malumat verdiği mahkeme kararı ile sabit olduğundan askerî sırları ifşa ve casusluk ve hıyanet-i harbiye hakkındaki kanuna uygun olarak idamına karar verilmişti. Başkumandan Vekili Harbiye Nazırı Enver Paşa'dan Sadaret'e 13 Temmuz 1331 (26 Temmuz 1915) tarihli tezkire, 16 Temmuz 1331 (29 Temmuz 1915) tarihli İrade-i Seniyye, *BOA, İHB*, 171/55.

⁹⁵ Zonguldak'ta bulunan Rus acentesi Panopolos? ile Reji Müdürü Fransız Bans(Panos?) ve bir kaç arkadaşının tepelerden geceleri denize elektrikli fenerlerle işaret vermek suretiyle muhaberât tesisine çalıştıkları tespit edildiğinden bunların Zonguldak'ta ikametleri sakıncalı görülmüş, görevden alınmalarına ve bölgeden uzaklaştırılmalarına karar verilmişti.

Yine 3 Ağustos 1914 tarihinde Dâhiliye Nezareti, "hâl ve hareketleri daima şüpheli olup cidden casusluk vesaire gibi fiiller yapma ihtimalleri olan ve memlekette bulunmaları daima mahzurlu görülen Yunan vatandaşlarının ya da Osmanlı Rumlarının" isim ve

¹⁰³ Dâhiliye Nezareti'nden Edirne, Hüdavendigâr Vilayetlerine Çatalca, İzmit, Çanakkale, Karesi Mutasarrıflarına 20 Nisan 1331 (3 Mayıs 1915) tarihli şifre, *BOA, DH, ŞFR*, 52/193.

¹⁰⁴ Dâhiliye Nezareti'nden Karesi Mutasarrıflığı'na 24 Nisan 1331 (7 Mayıs 1915) tarihli şifre, *BOA, DH, ŞFR*, 52/256.

¹⁰⁵ Dâhiliye Nezareti'nden Edirne Vilayeti'ne 24 Nisan 1331 (7 Mayıs 1915) tarihli şifre, *BOA, DH, ŞFR*, 52/258.

¹⁰⁶ Karabiga ile Kemer arasındaki Değirmencik ile Aksaz civarında deniz kenarının taşlık yerlerinde ara sıra görülen İstanbul'da Kayseri Hanı'nda Boğuşehir tüccarından Haçadoryan ile mezkur şehirde oturan birâderi Dikran'ın düşman denizaltılarına erzak vs. tedarik ettikleri istihbar alınmış, Haçadoryan tutuklanmış diğeri hakkında tahkikata başlanmıştı. Dâhiliye Nazırı Talat Bey'den Kala-i Sultaniye Mutasarrıflığı'na 18 Mayıs 1331 (31 Mayıs 1915) tarihli şifre, *BOA, DH, ŞFR*, 53/185.

¹⁰⁷ Dâhiliye Nazırı Talat Bey'den Edirne Vilayeti'ne 22 Nisan 1331 (5 Mayıs 1915) tarihli şifre, *BOA, DH, ŞFR*, 52/237.

¹⁰⁸ Efiloğlu, *a.g.e.*, s. 280-281.

¹⁰⁹ Dâhiliye Nazırı Talat Bey'den Adana Vilayeti'ne 20 Nisan 1330 (3 Mayıs 1914) tarihli şifre, *BOA, DH, ŞFR*, 40/134.

hüviyetlerini gösteren bir defter hazırlanmasını istedi. Hazırlanacak defterler doğrultusunda bu şahıslar hakkında gerekli muamele yapılacaktı¹¹⁰.

Osmanlı Devleti I. Dünya Savaşı'na katıldığı andan itibaren, Yunanistan vatandaşlarının gerek kendi ülkeleri adına ve gerekse başta İngiltere olmak üzere İtilâf Devletleri¹¹¹ menfaatleri doğrultusunda casusluk yapma ihtimalini her zaman göz önünde bulundurmak zorundaydı¹¹².

Yunanistan'ın I. Dünya Savaşı'na katılmasından önce Osmanlı Devleti, diplomatik bir krize yol açmamak adına bu ülke üzerinden düşmana casusluk yapabileceklerinden şüphe duyulan bazı şahısların, memleket dâhiline girmelerini önlemeye çalıştı¹¹³.

¹¹⁰ Dâhiliye Nezareti'nden Menteşe Mutasarrıflığı'na, 21 Temmuz 1330 (3 Ağustos 1914) tarihli şifre, *BOA, DH, ŞFR*, 43/156.

¹¹¹ Selanik İngiltere Konsolosu 1915 yılı Kasım ayı ortalarında Alakaş' isminde bir şahsı İstanbul'a göndermişti. Görünürde Yafa'da Mısır askerî harekâtına katılacak olan ve askerî kuvvetler arasında tabip sıfatıyla bulunan yeğeni Saul Cohen'i görmek istediğini bildiren Alakaş'ın hedefi İngilizler lehine casusluk yapmaktı.

¹¹⁶ Misal olarak Geyve kazasının Ortaköy köyünden Ekmekçi Espero oğlu Tanaş ile firarı Istrancalı Dimitri oğlu Tanaş'ın Yunan Hükûmeti memurlarından aldıkları talimatlar doğrultusunda Osmanlı Devleti'nin iç işleri ve askerî durumu hakkında Yunan Hükûmeti'ne malumat verdikleri tespit edilmiş, Divân-ı Harb-i Örfî bu şahısların idamına (firarî olanın giyaben) karar vermişti. 20 Mayıs 1330 (2 Haziran 1914) tarihli İrade-i Seniyye, Sadaret'ten Harbiye Nezareti'ne 21 Mayıs 1330 (3 Haziran 1914) tarihli tezkire, *BOA,BEO*, 4289/321653; Seferberliğin ilânından sonra kıtaatlarından firar ile Yunanistan'a giden ve gizlice geri dönen, Osmanlı Devleti'nin askerî vaziyeti hakkında düşmana bilgi verdikleri mahkeme kararı ile sabit olan Yeniköylü Apostol oğlu Ergir ile Tanaş oğlu Mihael'in ve Dimitri oğlu Yuan, Yani oğlu Dimitriaki'nin askerî sırları ifşa ve casusluk ve Hiyanet-i Harbiye Hakkındaki Kanun'un on dördüncü maddesinin on ikinci fıkrası gereği idamlarına, onlarla aynı suça katılmış olan yedi kişinin ise on beşer sene küreğe mahkum edilmelerine karar verilmişti. Başkumandan Vekili Harbiye Nazırı Enver Paşa'dan Sadaret'e 1 Temmuz 1331 (14 Temmuz 1915) tarihli tezkire ve 5 Temmuz 1331 (18 Temmuz 1915) İrade-i Seniyye, *BOA,İ.HB*, 171/3.

¹¹⁷ Yüksek Kaldırım'da sakin Kıryako adında 70 yaşında bir Rum, Rus bir damadının olması dolayısıyla casuslukla itham edilerek tevkif edilmiş ve Kayseri'ye sürülmüştü. Yunan temsilcileri Kıryako'nun kötü muameleye maruz kaldığını ve "bazen sopa ile de darp" edildiğini ileri sürüyorlardı.

¹³⁷ Başkumandanlık yeterli delil olmadığından Viktor Balit ile arkadaşı Topal Avedis'in Adana Divân-ı Harbi tarafından verilen idam cezasının ömür boyu sürgün cezasına çevrilmesini önermiş, 8 Ağustos 1915 tarihli irâde ile bu öneri kabul edilmişti. Daire-i Sadaret Umur-ı Mühimme Kalemi'nden Harbiye Nezareti'ne 10 Ağustos 1331 (23 Ağustos 1915) tarihli tezkire, *BOA,BEO*, 4370/327736; Başkumandan Vekili Enver Paşa'dan 4 Ağustos 1331 (17 Ağustos 1915) tarihli tezkire, ve 8 Ağustos 1331 (21 Ağustos 1915) İrâde-i Seniyye, *BOA,İHB*, 173/31.

¹³⁸ Romanya'da bulunan Rusya tebaasından Tabib Binbaşı Mihail vasıtasıyla Rusya hesabına casusluk yapan Bahriye Kaymakamlığı'ndan emekli ve bir Alman vapurunda kaptan muavini olan Cemal Bey hakkındaki evrak Divân-ı Harbi Örfi'ye verilmişti. Polis Müdür-i Umumisi'nden Dâhiliye Nezareti'ne 23 Mayıs 1332 (5 Haziran 1916) tarihli tezkire, *BOA,DH.EUM,5.Şb*, 5/25; II. Meşrutiyet'ten önce İstanbul'da Belediye Başkanlığı yapan ve "pek çok fenalıkta bulunduğu" düşünülen, Meşrutiyet'ten sonra firar eden Babuşçuzade İbrahim Bey'in İngiliz tabiiyetine geçerek Kandıye'de İngiliz Konsolosluğu'nda tercümanlık yapmaya başladığı, daha sonra maiyeti ile birlikte İstanbul'a geldiği tespit edilmişti.